經營溢利 ..... 81,752 103,301 118,832

融資成本 ..... (3,453) (5,855) (9,013)

商譽減值 ..... — — (4,714)

可轉換可贖回優先股的
公平值變動  ..... (51,881) (16,134) (33,236)

除稅前溢利..... 26,418 81,312 71,869

所得稅 ..... (17,110) (18,243) (25,740)

年內溢利 ..... 9,308 63,069 46,129

歸屬於：
本公司股權持有人 ..... 9,409 63,070 45,944

非控股權益  ..... (101) (1) 185

每股盈利
基本 (1)  ..... 0.013 0.090 0.065

攤薄 (1)  ..... 0.013 0.079 0.065

年內經調整溢利 (2) .....  61,189 79,203 79,365

— 5 —

概  要

附註：

(1) 上列之每股基本及攤薄盈利並無計及資本化發行，此乃由於資本化發行於本招股章程日期尚未生效。

(2) 年內經調整溢利乃經由扣除年內溢利中可轉換可贖回優先股的公平值變動而得出。年內經調整溢利
並非根據香港財務報告準則計算。由於年內經調整溢利讓我們計量我們的溢利能力，而無須計及於
上市後將轉換成我們的普通股之可轉換可贖回優先股的公平值的非現金變動，我們因而相信其就收
益報表數據而言屬有用之補充資料，故我們於本招股章程內呈列年內經調整溢利。有關詳情請參閱「財
務資料 — 經營業績」。

選定綜合財務狀況資料報表

下表載列所示日期我們的選定綜合財務狀況資料報表：

於12月31日
2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產..... 72,998 154,420 138,811

流動資產 ..... 432,646 532,769 575,181

流動負債 ..... 370,055 484,500 468,601

流動資產淨值  ..... 62,591 48,269 106,580

總資產減流動負債  ..... 135,589 202,689 245,391

資產淨值 ..... 72,615 141,080 181,280

選定現金流量資料報表

下表載列所示期間我們的選定現金流量資料報表：

截至12月31日止年度
2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營活動（所用）╱所得的
現金淨額..... (42,242) 92,225 48,664

投資活動所用的現金淨額 ..... (2,698) (105,599) (16,294)

融資活動（所用）╱所得現金淨額  . 34,067 39,935 (30,933)

現金及現金等價物（減少）╱
增加淨額..... (10,873) 26,561 1,437

年初現金及現金等價物 ..... 50,120 39,227 65,375

匯率變動的影響  ..... (20) (413) 247

年末現金及現金等價物 ..... 39,227 65,375 67,059

— 6 —

概  要

重要財務比率

截至12月31日╱截至當日止年度

2012年 2013年 2014年

毛利率 ..... 18.2% 18.9% 21.5%

純利率 ..... 1.3% 7.9% 5.4%

流動比率 ..... 1.2 1.1 1.2

速動比率 ..... 1.0 1.0 1.1

權益回報 ..... 13.1% 45.0% 25.5%

總資產回報..... 1.8% 9.2% 6.5%

資本負債比率  ..... 33.1% 53.2% 27.6%

債務對權益比率  ..... 現金淨額 6.8% 現金淨額
盈利對利息倍數  ..... 8.7 14.9 9.0

下表載列各業務分部的外部客戶於所示期間所產生的外部收益以及相關毛利及毛
利率：

截至12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

外部收益 毛利 毛利率 外部收益 毛利 毛利率 外部收益 毛利 毛利率

（人民幣千元，百分比除外）

分部：
醫藥分銷   ..... 624,525 74,147 11.9% 695,860 89,755 12.9% 707,053 98,595 13.9%

自營零售藥房 ..... 7,831 3,092 39.5% 17,626 5,621 31.9% 29,352 9,827 33.5%

製藥 ..... 79,755 52,297 65.6% 80,863 55,049 68.1% 110,788 73,645 66.5%

合計：   ..... 712,111 129,536 794,349 150,425 847,193 182,067

— 7 —

概  要

下表載列我們於所示期間的分部收益（包括外部客戶產生的收益及其他業務分部
之間銷售的分部間收益），以及根據該等分部收益所計算的毛利及毛利率：

截至12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

分部收益 分部毛利
分部

毛利率 分部收益 分部毛利
分部

毛利率 分部收益 分部毛利
分部

毛利率

（人民幣千元，百分比除外）
分部：
醫藥分銷 ..... 630,165 61,617 9.8% 703,245 79,918 11.4% 713,577 90,260 12.6%

自營零售藥房  ..... 7,831 2,764 35.3% 17,626 5,415 30.7% 29,352 9,504 32.4%

製藥 ..... 110,036 68,717 62.4% 105,374 66,485 63.1% 132,924 82,624 62.2%

合計︰  ..... 748,032 133,098 826,245 151,818 875,853 182,388

下表載列我們的醫藥分銷分部於所示期間按客戶類別劃分的外部收益明細：

截至 12月 31日止年度

2012年 2013年 2014年

金額

佔外部
收益

百分比 金額

佔外部
收益

百分比 金額

佔外部
收益

百分比

（人民幣千元，百分比除外）

醫藥批發商..... 419,207 67.1 480,384 69.0 446,018 63.1

特許經營零售
藥店 ..... 96,499 15.5 148,152 21.3 173,189 24.5

農村的醫院及
其他醫療機構  . . . 108,819 17.4 67,324 9.7 87,846 12.4

醫藥分銷的外部
收益總額..... 624,525 100.0 695,860 100.0 707,053 100.0

— 8 —

概  要

我們的醫藥分銷分部的分部收益於 2012年至 2013年間有所增加主要由於我們向醫
藥批發商及特許經營零售藥店的銷量上升所致，惟部份被我們於往績記錄期間向農村
醫院及其他醫療機構的銷售額下跌所抵銷。分部收益於2013年至2014年間有所增加主
要由於我們向特許經營零售藥店以及農村醫院及其他醫藥機構的銷售增加，惟部分被
向醫藥批發商的銷售減少而抵銷。更詳細的討論，請見「財務資料 — 我們損益表的項
目 — 營業額 — 醫藥分銷」。醫藥分銷分部毛利率增加主要由於我們 (i)增加採購量及按
金款項增加，令可向供應商獲取的產品採購價折扣增加；及 (ii)於截至2014年12月31日
止年度期間，因推行我們的「遠程審方系統」而使向特許經營零售藥店之銷售所得溢利
有所增加所致。

於往績記錄期間我們的自營零售藥房分部的分部收益有所增加，主要由於我們的
自營零售藥店的數目增加，包括我們收購百信堂旗下的店舖及我們開設的合共五間大
型日式藥用化妝品店舖及我們擴展產品組合。2012年至2013年的分部毛利率減少主要
由於於2013年增添了三間日式藥用化妝品店舖而該等店舖平均毛利率較低。2013年至
2014年的分部毛利率增加，此乃主要由於我們關閉一間日式藥用化妝品店舖及由於搬
遷而暫停另一間的業務，此乃由於有關店舖與我們的其他自營零售藥店比較毛利率較
低。截至 2012年、2013年及2014年12月31日止年度，我們於自營零售藥房分部分別錄得

[…]

我們已有條件地採納購股權計劃。購股權計劃的主要條款概要載於本招股章程附
錄四「購股權計劃」一節。

發行股份的一般授權

董事已獲授一般無條件授權，以配發、發行及買賣總面值不超過以下各項總和的
股份：

(i) 本公司緊隨全球發售及資本化發行完成後已發行股本總面值的20%（不包括根
據超額配股權可能予以發行的任何股份）；及

(ii) 本公司根據下文所述購回股份的一般授權而購回的本公司股本總面值（如有）。

該項授權將於下列期限（以最早者為準）到期：

(i) 除非該項授權獲本公司股東於股東大會上通過普通決議案重續（不論為無條
件或附帶條件），否則為本公司下屆股東週年大會結束時；或

(ii) 法例或組織章程細則規定本公司須舉行下屆股東週年大會的期限屆滿時；或

(iii) 本公司股東於股東大會上通過普通決議案修訂、撤回或重續有關授權時。

— 233 —

股  本

一般授權的詳情載於本招股章程附錄四「有關本公司的進一步資料 — 本公司全體
股東於2015年5月26日通過的書面決議案」一段。

購回股份的一般授權

董事已獲授一般無條件授權，可行使本公司一切權力購回總面值不超過本公司緊
隨全球發售及資本化發行完成後已發行或將予發行股本面值總額 10%的股份（不包括
因行使超額配股權可能予以發行的任何股份）。

此項授權僅適用於根據一切適用法例及╱或上市規則規定在聯交所或股份上市（並
就此獲證監會及聯交所認可）的任何其他認可證券交易所進行的購回。有關上市規則
的概要載於本招股章程附錄四「有關本公司的進一步資料 — 本公司購回其本身證券」
一段。

該項授權將於下列期限（以最早者為準）到期：

(i) 除非該項授權獲本公司股東於股東大會上通過普通決議案重續（不論為無條
件或附帶條件），否則為本公司下屆股東週年大會結束時；或

(ii) 法例或組織章程細則規定本公司須舉行下屆股東週年大會的期限屆滿時；或

(iii) 本公司股東於股東大會上通過普通決議案修訂、撤回或重續有關授權時。

有關購回授權的詳情，請參閱本招股章程附錄四「有關本公司的進一步資料 — 本
公司全體股東於 2015年5月26日通過的書面決議案」一段。

— 234 —

主 要 股 東

緊隨全球發售及資本化發行完成後（但不計及因超額配股權獲行使而可能發行的
任何股份或根據購股權計劃可能授出的任何股份），於股份或相關股份中擁有根據證
券及期貨條例第XV部第2及第 3分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉，或直接或
間接擁有附有權利於所有情況下於本集團任何其他成員公司股東大會上投票的任何
類別股本面值10%或以上的權益的各人士如下：

於本公司的好倉

於最後實際可行日期 上市後

姓名
身份╱
權益性質 股份數目

持股概約
百分比 股份數目

持股概約
百分比

（假設超額
配股權

未獲行使）

陳先生 (1)  ..... 受控法團權益 650,720 65.07% 488,040,000 48.80%

嘉寶 (1)  ..... 實益擁有人 650,720 65.07% 488,040,000 48.80%

Li Ho Tan先生 (2)  ..... 受控法團權益 307,280 30.73% 230,460,000 23.05%

晉鼎 (2)(3) ..... 實益擁有人 257,280 25.73% 192,960,000 19.30%

Cheung Chi Mang先生 (3)  . . 受控法團權益 257,280 25.73% 192,960,000 19.30%

附註：

(1) 陳先生擁有嘉寶全部已發行股本的權益。因此，陳先生被視為擁有嘉寶於本公司所持的
488,040,000股股份的權益。

(2) Li Ho Tan先生擁有晉鼎已發行股本權益47%及 Jumbo Success全部已發行股本。因此，Li Ho Tan先
生被視為擁有晉鼎及 Jumbo Success於上市後將持有分別192,960,000股及37,500,000股股份的權益。

(3) Cheung Chi Mang先生擁有晉鼎已發行股本權益 50%。因此，Cheung Chi Mang先生被視為擁有晉鼎
於上市後將持有的 192,960,000股股份的權益。

除本招股章程所披露者外，董事並不知悉有任何人士將於緊隨全球發售及資本化
發行完成後（但不計及因超額配股權獲行使而可能發行的任何股份或根據購股權計劃
可能授出的任何股份），於股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及
第3分部規定須向本公司及聯交所披露的權益或淡倉，或將直接或間接擁有附有權利
在所有情況下於本集團股東大會上投票的任何類別股本面值 10%或以上的權益。

— 235 —

財 務 資 料

閣下閱讀以下討論與分析時，應一併閱讀「附錄一 — 會計師報告」所載之會計
師報告內根據香港財務報告準則編製於及截至 2012年、2013年及2014年12月31日止
年度的綜合財務資料（包括相關附註）。